CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

INDICAÇÃO  N°____ /2025

Sr. Presidente,

Nobres Edis

A Vereadora Eliane Alves que a este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o

plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal e à

Secretaria Municipal de Saúde que sejam adotadas providências imediatas para:

 Fortalecer a estrutura e os serviços do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), ampliando equipe,

horários de atendimento e oferta de terapias;

 Assegurar, de forma contínua e regular, o abastecimento da farmácia municipal com todos os

medicamentos necessários ao tratamento de transtornos mentais, garantindo que usuários do SUS

tenham acesso gratuito e ininterrupto aos fármacos prescritos;

 Expandir a atenção em saúde mental nas Unidades Básicas de Saúde e demais equipamentos

municipais, com ênfase na prevenção e no acompanhamento integral.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se insere no contexto da campanha Setembro Amarelo, que reforça a

importância da prevenção ao suicídio e do cuidado com a saúde mental. Em Salgueiro, é crescente o

número de pessoas que buscam acompanhamento para depressão, ansiedade, dependência química e

outros transtornos, mas enfrentam fila de espera para atendimento e frequente falta de medicamentos

essenciais.

O CAPS, principal equipamento de referência, necessita constantemente de investimentos estruturais

e de pessoal para atender à demanda, além de integração efetiva com as Unidades Básicas de Saúde,

permitindo diagnóstico precoce, acompanhamento contínuo e suporte terapêutico adequado.

Garantir a disponibilidade permanente de medicamentos é medida vital para a estabilidade do

tratamento, prevenindo crises, internações e, sobretudo, reduzindo os índices de violência e de suicídio.

Investir em saúde mental significa cuidar de forma integral da população, assegurando não apenas

tratamento, mas também reinserção social, fortalecimento dos vínculos familiares e qualidade de vida, em

consonância com a Política Nacional de Saúde Mental e os princípios do SUS, que prezam pela

universalidade, integralidade e humanização do atendimento.

Diante da relevância e urgência do tema, especialmente durante o Setembro Amarelo, é

imprescindível que o Município adote imediatamente ações concretas para fortalecer o CAPS, ampliar a

rede de acolhimento e garantir a disponibilidade contínua de medicamentos, protegendo vidas e

assegurando o direito fundamental à saúde.

Salgueiro, 15 de Setembro de 2025.